ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE ATLETAS DA LIGA DE BASQUETE FEMININO, DE 19 DE

DEZEMBRO DE 2025.

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2025, às 09:00 horas, em segunda convocação, por meio de

plataforma digital, reuniram-se virtualmente as atletas atuantes na Liga de Basquete Feminino, em sessão

aberta ao público, na forma do Edital publicado no website da LBF, a partir de convocação feita pela

Comissão de Atletas da LBF. Estiverem presentes na reunião as atletas componentes do colegiado de

atletas a seguir nominadas: Sra. Carina dos Santos Martins; Sra. Mariane Roberta de Carvalho; Sra. Alana

Gonçalo da Silva; Sra. Izabella Frederico Sangalli, assim como a Sra. Luana Batista de Souza. Também

se fizeram presentes para auxiliar em sua condução, a Consultora da LBF, Sra. Mariana de Almeida

Camargo e o assessor jurídico da LBF, Dr. Leonardo Andreotti Paulo de Oliveira. A presidente da

Comissão de Atletas, declarando abertos os trabalhos, fez a leitura do Edital, conforme segue: “EDITAL

DE CONVOCAÇÃO. REUNIÃO DA COMISSÃO DE ATLETAS DA LBF. LIGA DE

BASQUETE FEMININO – CNPJ 12.382.129/0001-90. Na forma do Estatuto da Liga de Basquete

Feminino, do Regimento Interno da Comissão de Atletas, e da legislação em vigor, a Presidente da

Comissão de Atletas da LBF, Sra. Carina dos Santos Martins, convida as atletas de basquetebol,

devidamente registradas e atuantes na LBF, para o registro de candidatura para a eleição dos membros

da Comissão de Atletas da LBF, conforme orientações dispostas a seguir: (i) O prazo limite para registro

de candidatura será o dia 09 de dezembro de 2025, o qual deverá ser feito pelo e-mail

(secretariageral@lbf.com.br); (ii) As eleições serão realizadas no dia 19 de dezembro de 2025, às 08:30

em 1ª convocação ou, caso necessário, às 09:00 em 2ª convocação, por meio remoto, através da

plataforma digital zoom: (https://meet.google.com/zuu-xpuy-ejv); (iii) Os votos serão colhidos por

escrutínio aberto, bem como a eleição poderá se dar por Aclamação, na hipótese do número igual ou

menor de candidaturas em relação à vaga aberta do colegiado, em virtude da renúncia de membro da

Comissão de Atletas da LBF; (iv) A posse imediata no cargo se dará na mesma ocasião. Sendo o que

havia para momento, subscrevemos e desejamos a maior participação de atletas possível, em prol de uma

gestão mais democrática e participativa. São Paulo, 3 de dezembro de 2025. Carina dos Santos Martins.

Presidente da Comissão de Atletas da Liga de Basquete Feminino”. Constatou-se uma única candidatura.

Neste caso, havendo uma vaga aberta, e apenas uma candidatura, a Presidente indagou sobre a

possibilidade de eleição por aclamação da candidata Sra. Luana Batista de Souza, tendo sido a proposta

aceita por unanimidade. Ato contínuo, a candidata foi eleita por aclamação, para o exercício do mandato

residual de membro da Comissão de Atletas da LBF, até 25 de maio de 2026, em virtude de renúncia

prévia de membro, de modo a recompor o órgão colegiado de representação de atletas. Para fins de

organização, assim ficou composta a Comissão de Atletas da LBF: Presidente: Carina dos Santos Martins;

Vice-Presidente: Alana Gonçalo da Silva; membros titulares: Mariane Roberta de Carvalho; Izabella

Frederico Sangalli; Luana Batista de Souza. Recomposto o órgão, as atletas procederam à atualização do

Regimento Interno da Comissão de Atletas da LBF, deliberando na própria reunião. A nova versão do

normativo, anexa a esta Ata, foi aprovada pelo colegiado, à unanimidade, devendo ser publicado no

website da LBF para fins de publicidade e transparência. A presidente da Comissão Nacional de Atletas

franqueou a palavra aos presentes para quaisquer outros assuntos de ordem geral e, reinando silêncio,

procedeu ao encerramento da reunião, determinando a feitura da presente Ata que vem assinada pela

própria Presidente. São Paulo/SP, 19 de dezembro de 2025.

_______________________________

Carina dos Santos Martins

Presidente da Comissão de Atletas da LBF

mailto:secretariageral@lbf.com.br